עם התפתחות זו יצאה משלחת של פועלים לאודסה להשפיע על הוועד האודסאי שישתדל למען הפועלים בפריז. במשלחת השתתפו אפרים חרל"פ מרחובות, אפרים קומארוב מנס ציונה וזלמן גיסין מפתח תקווה.³¹

במקביל לפועלים החלו גם האיכרים להתארגן לנוכח המצב החדש שנוצר עם העברת המושבות ליק"א. בי"א בכסלו תר"ס (13 בנובמבר 1899) התקיימה בראשון לציון ישיבה של ועד המושבה, שבה השתתף גם משה סמילנסקי, חבר הוועד של רחובות. לנוכח השמועות על העברת המושבות ליק"א, הציע סמילנסקי להטיל על אדם מהימן לבדוק מה האמת "למען דעת כמה לקדם כל הענין אשר ממנו לסכסוכים רבים תוצאות."³² אותה שעה לא הוחלט אלא להיוועץ בעניין עם ועד רחובות

אז פנו אל המנהיגים הציונים שישבו בעיר, מקס גורדאו ואלכסנדר מרמורק, וכן אל רבה של צרפת, צדוק כהן, ממקורבי רוטשילד ואוהד הציונות. לפי גרסה אחת, הצליחו שני האחרונים להשיג ראיון אצל רוטשילד לנציג זכרון יעקב וכנראה גם לנציג פתח תקווה. לא ידוע מה התרחש באותה פגישה, אם אמנם התקיימה.⁴¹ אם כך ואם כך – מאומה לא הושג. בכ"ד בשבט תרס"א (13 בפברואר 1901) יצאו שליחי זכרון יעקב לווזנה, מקום מושב הוועד הפועל הציוני המצומצם, לרתום אותו לעניינם;⁴² אך גם כאן לא השיגו דבר. וכך חזרו ארצה בידיים ריקות.

המשלחת מפתח תקווה לא הייתה נציגתה של המושבה כולה, אלא של עשרים ושמונה איכריה שנהנו מחסותו של רוטשילד וצורכיהם לא עלו בקנה אחד עם אלה של שאר האיכרים.

45 שם, עמ' ת"פ.

46 ג'ואיש כרוניקל, גיליון 1668, 22.3.1901.

47 יערי-פולסקין, עמ' תפ"א.

בדבר עזרה כספית מן ההסתדרות. נורדאו אמר להם, כי קופתה אמנם דלה, אך בכל זאת ינסו לעשות משהו. כנראה על סמך מלים בלתי מחייבות אלה החליטו הפתח-תקוואים לנסוע לווינה, כמוהם כשליחי זכרון יעקב, ויצאו לשם בו' באדר תרס"א (26 בפברואר 1901).⁴⁸ כאן החלו במשא ומתן ממושך בדבר הלוואה מאת "אוצר התיישבות היהודים" – הבנק של ההסתדרות הציונית, ובסופו של דבר העלו חרס בידיהם.

בי"ז באדר (8 במרס) התקבלו על ידי הרצל, והוא אמר להם שאין ההסתדרות הציונית יכולה לבוא בדרישות ליק"א, אבל "להגן עליכם [כלומר, על האיכרים] זאת נעשה בודאי.

ראה אחר העם, "הישוב ואפוטרופסיו", כתבי אהר"ע, עמ' רכ"ב. פרטים נוספים בקשר למעשיה של המשלחת בפריז ובווינה ראה יערי-פולסקין, יומנו של ח.מ. סלור, עמ' תע"ו-תפ"ו.

51 שם, עמ' תע"ח.

52 מכתבו של יהושע בן-אריה, מזכיר ראש פינה, אל ועד ראשון לציון, ט"ו בשבט תרס"א

ועד מושבות יהודה ב"ט בכסלו תרס"א (11 בדצמבר 1900)⁵³ לכל המושבות בארץ. אין לדעת מה הייתה תגובתן, אך במשלחת לקחו חלק רק אנשי מושבות הדרום, והם: משה סמילנסקי ויצחק גורודיסקי מרחובות ושמואל אוסטשינסקי מראשון לציון.⁵⁴ שני נציגי הפועלים שנשלחו לאודסה, כפי שכבר הוזכר, באו אף הם מדרום הארץ. למעשה היו הפועלים והאיכרים משלחת אחת, שתפקידה היה להמריץ את חובבי ציון לשגר מלאכות לפריז שתיאבק על עניינם. הארצישראלים הגיעו לאודסה בינואר 1901⁵⁵ והביאו עמם תוכירים על מצב העניינים של האיכרים לחוד ושל הפועלים לחוד. הוועד האודסאי מינה ועדה בת ארבעה חברים שתעיין בחומר ותצייע מצדה, בהסתמך עליו, מה יש לדרוש.⁵⁶ את ממצאיה הכינה הוועדה בשביל אספה שלא מן המניין של חברת חובבי ציון שזומנה באודסה בז'ח' באדר תרס"א (26-27 בפברואר 1901) ונועדה לחגוג עשר שנים לקיומה.⁵⁷ אולם לנוכח מצוקת הפועלים והאיכרים עם העברת המושבות ליק"א, הוקדשה אספה זו בעיקרה לבעייתם.

הסעיף הראשון שנידון היה מצב הפועלים. הוקרא התזכיר שהביאו עמם שליחיהם, שלפיו יש בארץ 395 פועלים, אשר 114 מהם עובדים קבע במושבות יק"א.

גרינברג, מ. אוסישקין, א. ברנ"ש (במקום מנדלשטם), מ. ברנשטיין-כהן, ז. גלוסקין, ל. כהן, וי. צ'לנוב (בכל זאת).

מקייב יצאו השליחים לפרנקפורט כדי להיפגש עם השליחים מארץ ישראל ולהכין את פרטי הפעולה בפריז. השליחים מהארץ נבחרו "באספת ועד כל הוועדים" שהתקיימה בראשון לציון בכ"ט באדר תרס"א (20 במרס 1901).⁸⁷ האספה נקראה על ידי ועד מושבות הדרום לשמוע מפי מ. סמילנסקי דו"ח על ועידת חובבי ציון באודסה. נכחו בה נציגים מכל תשע-עשרה המושבות שהיו אז בארץ וכן יהושע אייזנשטארט-ברזילי, מורשה חובבי ציון בארץ, ובסך הכול כחמישים ושבעה איש.

"כל החלטות המלאכות הזאת [כלומר, הוועדה] מחייבות את שני הצדדים."⁸⁸ באספה זו נבחרו חמישה נציגים למשלחת לפריז, והם: מנשה מאירוביץ מראשון לציון, משה סמילנסקי מרחובות, מרדכי קרניאל מזכרון יעקב, יהודה ראב מפתח תקווה ודוד שוב מהגליל העליון. מטעם הפועלים יוצגו במשלחת אפרים חרל"פ מרחובות ואפרים קומארוב מנס ציונה.

ההתכנסות הראשונה בפרנקפורט התקיימה בט"ז באייר תרס"א (4 במאי 1901), ובה קראו שתי טיוטות לתזכיר שאמרה המשלחת להגיש לרשויות בפריז, האחת – מאת האיכרים בארץ והשנייה – מאת אחד העם. התקיימו עוד כמה ישיבות ובהן עובד נוסח התזכיר, אך מכיוון שחלק מן הנציגים לא הגיע לגרמניה, אלא נסע ישר

85 המליץ, גיליון 72, 17.4.1901 / 4.

89 המליץ, גיליון 128, 1901.6.25 / 12.

90 Memoire présenté à Monsieur le Baron Edmond de Rothschild et à la Jewish Colonisation Association, par la Délégation nommée à l'Assemblée générale extraordinaire de la Société pour l'Assistance des Colons et Ouvriers en Syrie et en Palestine, qui a eu lieu le 13/26 Février 1901 (תזכיר לארון הברון ארמונד דה רוטשילד וליק"א מאת המשלחת שנבחרה באספה הכללית שלא מן המניין של החברה לתמיכת איכרים ופועלים בסוריה ובארץ ישראל, אשר התקיימה ב-13 / 26 בפברואר 1901), אצ"מ 2 / A242. התזכיר מופיע בעברית, בהשמטות, בספר העלייה הראשונה, כרך ב', בעריכת מ. אליאב, ירושלים תשמ"ב, עמ' 353-358.